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SUNUŞ

Psikoterapi Enstitüsü olarak kurulduğumuz günden bugüne 
psikoloji alanında hem uygulamaya yönelik çalışmalarda hem 
de alandaki yabancı kaynakların ülkemiz psikoloji literatürü-
ne kazandırılmasında öncü bir kurum olarak çalışmaktayız. Bu 
bağlamda hem kuramsal hem de uygulamaya dönük klinik kı-
lavuz niteliğindeki sayısız kitap, siz değerli okuyucularımızın 
kullanımına sunulmuştur. 

Elinizdeki bu kitap psikoterapi uygulamalarının başarıyla 
sürdürülmesinde çok büyük bir önemi olan süpervizyon süre-
cinin, daha yapılandırılmış ve profesyonel bir formunu bizlere 
sunması bakımından oldukça kıymetlidir. Kurum olarak, ruh 
sağlığı alanındaki meslektaşlarımıza profesyonel çalışmaların-
da en faydalı rehberliği verebilmeleri için süpervizyon çalış-
maları yürütüyoruz. Psikoterapötik müdahale ve uygulamalar 
konusunda süpervizyon desteğinin önemi ve gerekliliğini göz 
önünde bulundurduğumuzda bu kitabın, süpervizyon sürecine 
ışık tutan altın niteliğinde ilk ve tek kaynak olduğunu söyle-
mek yerinde olacaktır. 

Bu kitap, Duygu Odaklı Terapi uygulamalarında, hem sü-
pervizörler hem de uygulayıcılar için bir ‘süpervizyon haritası’ 
çıkarmaktadır. Bu kitapta süpervizyon müdahalelerini göste-
ren çok çeşitli süpervizyon örnekleri sunulmaktadır. Verilen bu 
örneklerle süpervizör olarak terapistin, danışanının duyguları-
nı takip etme, duygular üzerinde çalışma, duygusal dönüşüm 
sürecinin adımlarını hayata geçirmesini sağlama konusunda 
nasıl rehberlik edeceği gösterilmektedir. Terapi sürecinde te-
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rapötik ittifakın kurulması, vaka formülasyonu, zor durumları 
ele alma ve terapötik değişimi sağlama gibi süpervizyon deste-
ği gerektiren konuların nasıl ele alınacağı örnek müdahalelerle 
gösterilmiştir. 

Kitabın ana hedeflerinden biri bir süpervizör olarak, terapis-
tin empatik keşif, duygusal uyumlanma, deneyime dayalı öğ-
renme gibi hem danışanı algılama becerilerini hem de canlan-
dırma, sandalye teknikleri, modelleme gibi terapötik müdahale 
becerilerini nasıl geliştirebileceğini ve terapiste tüm bu süreç-
lerde nasıl rehberlik edeceğini göstermektir.  Süpervizyon sü-
recinde çeşitli müdahale becerilerinin artırılması hedeflenirken 
aynı zamanda bu sürecin, terapistle süpervizörü arasında kar-
şılıklı, eşit ilişkiye dayanan ve iş birliği içerisinde yürütülmesi 
gerektiği de vurgulanmaktadır. 

Konuya ilgi duyan, alanında uzman süpervizörlerin yanı 
sıra klinisyenler, psikoterapistler ve araştırmacılar için bir baş-
vuru kitabı niteliği taşıyan bu yayını sizlerle buluşturmaktan 
kıvanç duyarız. 
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ÖNSÖZ

Klinik süpervizörler olarak ikimiz de terapist olmaya çalışan 
öğrencilerin süpervizyon süreçlerini yönetiyoruz. Süperviz-
yonla ilgili atölye çalışmaları gerçekleştiriyor ve süpervizyon 
uygulamalarıyla ilgili olarak süpervizör meslektaşlarımız-
la birlikte değerlendirmeler yapıyoruz. Konu üzerine yazılar 
yazıyor ve araştırmalar yapıyoruz. Deyim yerindeyse sürekli 
süpervizyon sürecinin incelenmesiyle uğraşıyoruz. Tam ma-
nasıyla bu alanla ilgileniyor ve öğrenme aşamasındaki profes-
yonellere yapılandırılmış ve en faydalı rehberliği verebilmeleri 
için süpervizörlere yardım ediyoruz. Ayrıca süpervizyon öğ-
rencilerine/danışmanlara/kursiyerlere süpervizyon süreçlerin-
deki sorumluluklarını daha iyi anlamalarını sağlayarak sürece 
iş birliğiyle katılmalarına yardım ediyoruz. 

Peki, nedir süpervizyon? Terapi uygulamalarına yönelik 
yapılan değerlendirmelere süpervizyon denir. Edward Wat-
kins’in1 Psikoterapi Süpervizyonu El Kitabı’nda (Handbook of 
Psychotherapy Supervision) belirttiği gibi “Süpervizyon süreci 
olmaksızın bir psikoterapi, ...psikoterapi uygulamaları büyük 
oranda şüpheli olacaktır ve sonlandırılması gerekir” (s. 603). 

Süpervizyon, kıdemli bir profesyonelin daha az kıdemli olan 
bir profesyonele terapötik müdahaleler ve uygulamalar konusun-
da rehberlik etmesidir. Bu profesyoneller genelde aynı yaklaşımı 
benimseyen ve aynı alanda çalışan terapistler olabilir ancak her 
zaman böyle olmak zorunda değildir. Süpervizyon ilişkisi;

•	 Hiyerarşiktir ve değerlendirmecidir,

•	 Zamanla gelişir ve

1	 Watkins, C. E., Jr. (Ed.). (1997). Handbook of psychotherapy supervision. New York, 
NY: Wiley.
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•	 Profesyonel olarak daha işlevsel olabilme amacını taşır; 
danışana sunulan hizmetin daha verimli ve faydalı olma-
sını sağlar; süpervizyon öğrencisinin belirli bir uzmanlık 
alanına geçmek istediği bir geçiş kapısı gibidir (s. 9)2.

Süpervizyon, psikoterapi literatüründe büyük oranda kendi 
içinde doğruları olan ‘farklı bir uygulama’ olarak geçmek-
tedir.3 Mükemmel bir terapist olmadığı gibi mükemmel bir 
süpervizör de yoktur. Aynı şekilde iyi süpervizörlerin de saf 
akademik ve didaktik manada nasıl süpervizyon yapacaklarını 
gösteren ‘talimat veya eğitim’ aldığı söylenemez. 

Peki, nasıl iyi bir süpervizör olunur?

Süpervizyon, psikologlar4 5 ve diğer zihinsel sağlık profesyo-
nelleri için temel bir yetkinlik alanı olarak tanımlanmaktadır. 
Uluslararası alanda çeşitli profesyonel gruplar arasında yetkin 
bir süpervizyon sürecinin sağlanmasına rehberlik edecek çeşit-
li kılavuzlar hazırlanmıştır. (Ör. Amerikan Psikoloji Birliği6, 
Amerikan Çift ve Aile Terapileri Birliği7, İngiliz Psikoloji Bir-

2	 Bernard, J. M., & Goodyear, R. K. (2014). Fundamentals of clinical supervision (5th 
ed.). Boston, MA: Pearson.

3	 Bernard, J. M., & Goodyear, R. K. (2014). Fundamentals of clinical supervision (5th 
ed.). Boston, MA: Pearson.

4	 Fouad, N., Grus, C. L., Hatcher, R. L., Kaslow, N. J., Hutchings, P. S., Madson, M. B., Cross-
man, R. E. (2009). Competency benchmarks: A model for understanding and measuring 
competence in professional psychology across training levels. Training and Education in 
Professional Psychology, 3 (4 Suppl.), S5–S26. http://dx.doi.org/10.1037/a0015832

5	 Kaslow, N. J., Rubin, N. J., Bebeau, M. J., Leigh, I. W., Lichtenberg, J. W., Nelson, P. 
D., Smith, I. L. (2007). Guiding principles and recommendations for the assessment 
of competence. Professional Psychology: Research and Practice, 38, 441–51. http://
dx.doi.org/10.1037/0735-7028.38.5.441

6	 American Psychological Association. (2014). Guidelines for clinical supervision in he-
alth service psychology. Retrieved from http://www.apa.org/about/policy/guideli-
nes-supervision.pdf

7	 American Association of Marriage and Family Therapy. (2007). AAMFT approved su-
pervisor designation standards and responsibilities handbook. Retrieved from http://
www.aamft.org/imis15/Documents/ Approved_Supervisor_handbook.pdf
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liği8 9, Kanada Psikoloji Birliği10). 

Psikolojik Sağlık Hizmetlerine Yönelik Klinik Süpervizyon El 
Kitabı’nda (The Guidelines for Clinical Supervision in Health 
Service Psychology11) süpervizyon sürecine yönelik belirtilen 
çeşitli nitelikler aşağıda sıralanmıştır:

•	 Süpervizyon, resmi bir eğitim ve öğretim gerektirir; 

•	 Danışanın/hastanın iyiliğini ve kamu sağlığının korunma-
sını gözetir;

•	 Süpervizyon, öğrencinin profesyonel gelişimine ve yetkin-
lik kazanmasına odaklanır;

•	 Süpervizörün teorik ve uygulama alanlarında yetkinliğini 
gerektirir;

•	 Süpervizyon süreciyle ilgili kanıta dayalı çalışmaları temel 
alır;

•	 Karşılıklı saygı ve iş birliğine dayalı ilişki gerektirir, bu 
ilişkinin kolaylaştırıcı ve değerlendirmeci yönleri vardır; 
süpervizyon ilişkisi kurulur, korunur ve gerektiğinde kırıl-
malar onarılır;

•	 Hem süpervizör hem de öğrencisinin belirli sorumlulukları 
vardır;

8	 British Psychological Society. (2003). Policy guidelines on supervision in the practice 
of clinical psychology. Retrieved from http://www.conatus.co.uk/assets/uploaded/
downloads/policy_and_guidelines_on_ supervision.pdf

9	 British Psychological Society. (2010). Professional supervision: Guidelines for practice 
for educational psychologists. Retrieved from http://www.ucl.ac.uk/educational-psy-
chology/resources/DECP_Supervision_report;Nov202010.pdf

10	 Canadian Psychological Association. (2009). Ethical guidelines for supervision in psy-
chology: Teaching, research, practice and administration. Retrieved from http://www.
cpa.ca/docs/File/Ethics/ EthicalGuidelinesSupervisionPsychologyMar2012.pdf

11	 American Psychological Association. (2014). Guidelines for clinical supervision in he-
alth service psychology. Retrieved from http://www.apa.org/about/policy/guideli-
nes-supervision.pdf
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•	 Farklı profesyonel uygulamaların çeşitli yönlerinin entegre 
edilmesini ve belirli bir uygulamanın öğretilmesini amaçlar;

•	 Kişisel değerler, tutumlar, inançlar ve kişilerarası ön yargılar 
gibi birtakım kişisel ve profesyonel faktörlerden etkilenir; 

•	 Yasal uygulamalara ve etik standartlara bağlıdır;

•	 Gelişime ve etkinliğe dayalı bir yaklaşım benimsenir;

•	 Hem süpervizör hem de öğrencisinin öz değerlendirmesini 
gerektirir, uygulamalar üzerinde detaylı değerlendirmele-
rin yapılmasını gerektirir;

•	 Süpervizör ve öğrencisi arasında karşılıklı geri bildirimler 
yapılır;

•	 Süpervizyon öğrencisinden beklenen yetkinliklerin kaza-
nılmasına yönelik değerlendirmeler içerir;

•	 İlgili uzmanlık alanına yönelik geçiş süreci gibi işlev görür;

•	 Danışmanlıktan, kişisel psikoterapiden veya koçluktan 
farklı bir süreçtir.

Süpervizörlüğün birtakım yasal düzenlemelerle sertifikalandı-
rılması gibi uygulamaların artması, süpervizyonun önemini bir 
kez daha gündeme getirmiştir. Buna göre alandan mezun olan 
öğrencilerin staj uygulamasının ve çeşitli alanlarda süperviz-
yon uygulamalarının olması gerekmektedir. Daha da önemlisi 
psikoterapi uygulayıcıları arasında süpervizyon etkinliklerinin 
yaygınlığı çeşitli araştırmalarda12 da gösterilmektedir; bazı ça-
lışmalara göre terapistlerin yaklaşık %85 veya %90’ı, 15 yıllık 
uygulamanın sonunda klinik süpervizör olarak çalışmaya baş-
lamaktadır. 
12	  Rønnestad, M. H., Orlinsky, D. E., Parks, B. K., & Davis, J. D. (1997). Supervisors of 

psychotherapy: Mapping experience level and supervisory confidence. European Psy-
chologist, 2, 191–201.
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Dolayısıyla iyi süpervizyon uygulamalarının ve bu uygu-
lamaların yaygınlaşmasının kritik bir önemi vardır. Bununla 
birlikte süpervizyon uygulamalarıyla ilgili çeşitli kılavuzlar 
ve hedeflerin belirlendiği el kitapları bulunmaktadır. Ancak 
iyi bir süpervizör olmak için bunlar yeterli midir? Pek yeterli 
olduğunu söyleyemeyiz. Bunu öğrenmenin en iyi yolu, alanda 
uzman olan ve neyin, ne zaman, nasıl yapılması gerektiğini 
bilen, yapılandırılmış süpervizyon13 bilgisi olan saygın süper-
vizörlerin deneyimlerinden faydalanmaktır. 

Süpervizyon serisini çıkarmamızdaki temel motivasyon da 
budur. Süpervizyon uygulaması, uygulamaların öğretilmesi ve 
klinik süpervizyon araştırmalarıyla ilgili yararlanabileceğimiz 
kaynaklara baktığımızda uzman süpervizörler tarafından hem 
didaktik hem de deneyimsel nitelikte bir süpervizyon modelini 
aktaran ortak çalışmaların olmadığını gördük. Alandaki çeşit-
li uzmanların kendi süpervizyon yaklaşımlarının anlaşılabilir, 
uygulanabilir, işin özünü yansıtan, gerçek süpervizyon seans-
larında neler yaptıklarını gösteren (bilginin ve uygulamaların 
paylaşıldığı) ortak bir forumun oluşturulması gerektiğini dü-
şündük. Esasen, en iyi uygulamaların sergilendiği bir alana ih-
tiyaç olduğuna inanıyoruz. 

Bu serinin amacı bu ortak forumu oluşturabilmektir. Sü-
pervizyon uygulamalarına yönelik temel yaklaşımları (hem 
kuramsal hem de kuramlar arası) değerlendirdik. Süperviz-
yon alanında hem ülkemizde hem de diğer ülkelerde çalışan 
psikolog eğitmen, klinik süpervizör ve araştırmacıların çalış-
malarını inceledik. Alanda uzman olduğu düşünülen kişileri 
ve süpervizyon modellerini tanımlamalarını istedik. Ayrıca 

13	  Schön, D. A. (1987). Educating the reflective practitioner: Toward a new design for 
teaching and learning in the professions. San Francisco, CA: Jossey-Bass.
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meslektaşlarımıza süpervizyon sürecinde dikkat edilmesi ge-
reken temel ögelerin neler olduğunu sorduk. Bu şekilde ortak 
bir konsensüs oluşturma sürecinde klinik süpervizyon alanın-
da uzun yıllar çalışan, belirli bir süpervizyon modeli geliştiren 
11 süpervizörden oluşan bir rüya takımı kurmuş olduk. 

Her bir uzmandan kendi süpervizyon modelini kısaca ve özü 
itibariyle tanıttıkları bir kitap yazmalarını istedik. Her kitap, 
süpervizyonla ilgili temel ögeleri/temel prensipleri, yöntem/
teknikleri ve yapıyı/süreci içermektedir. Ayrıca kitaplarda, 
süpervizyon modelinin dayandığı araştırmalara ve süperviz-
yonda ortaya çıkan meselelerle nasıl başa çıkıldığına da yer 
verildi. Daha da ötesi her bir yazarlardan kitabın bir bölümünü, 
süpervizyon sürecinin detaylarıyla gösterildiği gerçek süper-
vizyon seansının deşifrelerine ayırmalarını istedik. Bu saye-
de okuyucuların, süpervizyon modelininin gerçek hayatta na-
sıl uygulandığını ve uygularken nelerle karşılaşabileceklerini 
görmelerini sağladık. 

Kitaba ek olarak her bir uzman, gerçek bir süpervizyon uy-
gulamasının video kaydını yapmıştır, bu şekilde uygulamayı 
görsel olarak izlemek mümkün hale gelmiştir. APA Yayınla-
rı tarafından bu kayıtlar filme alınıp bir seri halinde yayım-
lanmıştır. http://www.apa.org/pubs/videos bağlantısından bu 
DVD’lere ulaşılabilir. Her bir kitap ve DVD birlikte veya ba-
ğımsız olarak incelenebilir, yayınlardan bir seri halinde veya 
ayrı ayrı olarak da faydalanabilir. Hazırlamış olduğumuz bu 
seri, süpervizyon sürecini öğrenmek isteyenler, bilgilerini ar-
tırmak isteyen süpervizörler ve süpervizyon eğitimi almak iste-
yen öğrenciler, süpervizyon kursu veren eğitmenler ve eğitim 
sürecini incelemek isteyen araştırmacılar tarafından kullanıla-
bilir. 
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KİTABIN İÇERİĞİ

Duygu Odaklı Terapide Süpervizyonun Temel Esasları adlı bu 
kitapta Leslie S. Greenberg ve Liliana Ramona Tomescu, hem 
süpervizörler hem de öğrenciler için bir ‘süpervizyon haritası’ 
çizmiştir. Yazarlar özü itibariyle duygu odaklı terapi nosyonu-
na uygun olan süpervizyon sürecinin nasıl yapılandırılacağına 
dair net bir kılavuz hazırlamıştır. Bu sürecin yapılandırılma-
sında analitik görev temelli bir yaklaşım benimsemişlerdir. 

Yazarlara göre süpervizyon ‘terapistin hangi uygulamayı 
nasıl yaptığını izleme ve uygulamanın en doğru şekilde nasıl 
yapılacağını konusunda terapisti yönlendirme süreci’ olarak 
tanımlamaktadır. Greenberg ve Tomescu, hazırladıkları bu ki-
tapta süpervizörün müdahalelerini gösteren çok çeşitli süper-
vizyon örnekleri sunmuşlardır. Bu örneklerde süpervizörün, 
terapistin danışanı anlama, takip etme, duyguları işlemleme-
sini sağlama ve danışanın temel duygu şemasına ulaşmalarını 
sağlama konusunda nasıl rehberlik ettikleri gösterilmektedir. 
Ana süpervizyon konularının (ör. İttifak zorlukları, vaka for-
mülasyonu zorlukları gibi) çalışıldığı süpervizyon adımlarının 
tanımlandığı aşamalı tablolar sunmuşlardır (ör. İşaretler, görev 
oluşturma, terapistin gelişim süreci ve çözülme gibi).

Özelleştirme ve uygunluk üzerine yapılan vurgu, üçlü bir 
odağı olan süpervizyon ilişkisi bağlamında sunulmuştur: Sü-
pervizör, terapi seansında ve süpervizyon seansında neler ol-
duğuyla ilgili bir diyaloğa davet eder. Süpervizör, empatik 
keşif, deneyime dayalı öğrenme, modelleme, canlandırma ve 
süreç rehberliği gibi yöntemleri kullanarak öğrencisiyle eşit 
ilişkiye dayanan iş birliği içerisinde bir tutum sergiler. 
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Özetlemek gerekirse bu kitapta okuyucu, süpervizörün bazı 
özel algısal becerileri ve müdahale becerilerini öğreten bir 
‘eğitmen’ olarak tanımlandığı bu titiz yaklaşımı kavrayacak-
tır. Diyalektik sürece bağlı kalmakla beraber süpervizör, öğ-
rencisinin gelişimi ve yetişmesi için saygı çizgisini mümkün 
olduğunca koruyarak empatik bir şekilde iş birliğini sürdürür. 
Bu, herkesin sahip olmak isteyebileceği bir süpervizör türüdür 
– uzman olmayan uzman (kalben uzman)!

İlgi ve merakınız için teşekkür ediyor ve süpervizyon seri-
sindeki kitapların çalışmalarınızda faydalı olmasını umuyoruz. 

Hanna Levenson ve Arpana G. Inman 
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Giriş

Süpervizyon, bir psikoloğun eğitiminde ve yetiştirilmesinde 
çok önemli bir yer tutmaktadır (Russell ve Petrie, 1994). Ay-
rıca süpervizyon, kendini geliştirmekte olan bir psikoloğun 
değerleri, yetenekleri ve bilgilerinin sağlamlaştırılması ve uy-
gulanmasında deneyimsel bir dayanak sağlar. Yeterli bir süper-
vizyon eğitiminin önemini göz önüne aldığımızda fakültelerde 
sadece psikoterapi öğretilmediğini aynı zamanda süpervizyon 
becerilerinin de geliştirilmeye çalışıldığını görürüz. Bununla 
birlikte süpervizyon alan kişiler, doğrudan psikoterapi yetkin-
liği kazanmaya yönelik eğitim almazlar ayrıca ileride bir tera-
pist ve süpervizör olarak gerekli becerilerin ve rollerin kazan-
dırılması için de eğitim alırlar. Duygu odaklı terapide (DOT) 

Duygu Odaklı Terapide Süpervizyonun 
Temel Esasları

1

Süpervizyon, kişinin zihnini tazeleyen ve çağrışımlar yaptıran ve 
ne kadar iyi olabileceğini göstermesini sağlayan bir fırsattır. 

Nancy Kline

Saf duyguya ulaşmadan önce ne kadar da çok duygunun 
keşfedilmesi ve hazmedilmesi gerekiyor.

Claude Debussy
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iyi tanımlanmış bir süpervizyon modeli hala bazı açılardan ye-
tersizdir. Bu nedenle elinizdeki kitabın amacı DOT’ta daha ile-
ri düzeyde teorik bir süpervizyon modeli sunmaktır. Bu model 
hem süpervizörlere hem de süpervizyon alanlara oldukça net 
bir süpervizyon haritası çizecektir. Bu kitapta vaka temelli bir 
süpervizyon modeli hazırladık ve bu modeli sağlamlaştırmak 
için çeşitli örnekler sunduk. İyi tanımlanmış bu süpervizyon 
modelinin, gelecekte süpervizyon alanında çeşitli araştırmala-
rın yapılmasını teşvik edeceğini ve araştırma sonuçlarına kat-
kılar sağlayacağını umuyoruz. 

DOT süpervizyonu, duygu odaklı terapinin temel prensiple-
rine dayanır (ör. İlişki ve ortak çalışma). Süpervizyon, güvenli 
bir ilişkinin kurulmasını ve her süpervizyon seansı için belir-
li bir odağın tanımlanmasını içeren denetleyici bir iş birliğinin 
kurulmasını gerektirir (ör. Süpervizyon öğrencisinin danışanın 
bir ikilemini veya güçlüğünü sunması gibi). Ayrıca süpervizyon 
seansları süpervizyon görevlerinin tanımlanmasını (denetleyici 
müdahale fırsatlarını), bu görevlere yönelik müdahalelerin gös-
terilmesini ve çözümlerin tanımlanmasını içerir. Nihayetinde 
DOT süpervizörü, süpervizyon öğrencilerinin seans kayıtlarını 
dikkatli bir şekilde dinler, seans esnasında terapistin anbean iş-
lemleme sürecine ve tepkilerine odaklanır. Süpervizörler, seans 
esnasında terapistin müdahalelerine karşı danışanın verdiği tep-
kilerin, anlık değişimlerin, ifadelerin ve yansıtmaların daha faz-
la farkında olmaları, bunlara uyumlanmaları konusunda süper-
vizyon öğrencilerine yardımcı olur. DOT süpervizyonu, görme, 
kavrama, dinleme ve empatik becerilerin geliştirilmesine odak-
lanır. Bu, danışanın sözel olmayan ifadelerindeki anlık dalga-
lanmaların algılanmasını ve aynı zamanda terapötik müdahale 
için bir fırsat yaratan problem alanlarına dikkat çeken işaretlerin 
ve danışanın mikro süreçlerinin tanımlanabilmesini içerir. 
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Duygu Odaklı Terapinin Kuramsal Çerçevesi ve 
Süpervizyon Alanında Uygulanması

DOT (Greenberg, 2002, 2011), son yirmi yılda popüler hale 
gelerek yaygınlaşan, deneysel olarak kanıtlanmış, süreç yö-
nelimli bir terapi yaklaşımıdır. DOT, diyalektik yapısalcı-
lık olarak bilinen felsefi duruşunun yanı sıra (Greenberg ve 
Pascual-Leone, 1995, 2001; Greenberg ve Van Balen, 1998; 
Pascual-Leone, 1991) modern duygu teorisi ile hümanistik 
prensiplerin benzersiz bir bütünleştirilmesini sağlayan neo-hü-
manistik deneyimsel bir yaklaşımdır (Frijda, 1986; Greenberg, 
2002). DOT, deneyimi, özerkliği ve mevcut koşullar içerisinde 
doğuştan insanın özünde var olan gelişme eğilimini merkeze 
alan bir kavramlar bütünü oluşturur. Bunu yaparken duygu te-
orisini ve diyalektik yapısalcılığı kullanır. Bu yaklaşıma göre 
insanoğlu, doğuştan getirdiği kendi özünde var olan bir duygu 
sistemini işletmektedir, bu işlemleme özelliği sayesinde birey, 
bilişsel uyumunu artırır, anlamlar yaratır ve böylece gelişimin 
temeli oluşturulur. Bu nedenle bir duygunun anlamlı hale gel-
mesinde bilişsel anlamlandırmaların temel olduğu düşünülse 
de aslında duygu, insan deneyiminin en temel esasıdır. Duy-
gu ile bilişin bu etkileşimi, diyalektik sürecin en temel ve en 
önemli yanlarından biridir.

Araştırmalar, duyguların tamamen bilinçdışındaki formlar 
halinde durmasından ziyade duyusal motor şemalar halinde 
ayrışmamış formlar olarak düşünce ve söz öncesi düzlemde 
var olduklarını göstermektedir (Lane, 2008). Örtük duygular 
ya da bedende hissedilen algılar, kelimelere dökülmek sure-
tiyle (Lane, 2008) belirgin bir duygunun bilinçli deneyimi 
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haline dönüştürülebilir; dolayısıyla hislerin, adaptif ve mala-
daptif işlevselliğin ve terapötik değişimin merkezinde olduğu 
düşünülmektedir. Diyalektik yapısalcılığa göre deneyimler, 
hafıza, dikkat, öğrenme ve bilinçli olarak isimlendirilen hisle-
rin yaratıldığı bağlam gibi pek çok psikolojik süreçle birlikte 
duyguların bütünleştirilmesi sonucunda yapılandırılır. Bu kar-
maşık diyalektik yapısalcı süreç boyunca bireyler, belirgin bir 
duygu hisseder ve o duygunun ne olduğunu ‘bilirler.’ Dolayı-
sıyla duygu ve düşüncenin karşılıklı olarak iç içe geçtiği söy-
lenebilir ve duyguların öyküsel bir anlamının yaratılmasıyla 
duygunun ve sebebin entegre edilmesi optimal uyum olarak 
görülmektedir. 

Diyalektik yapısalcı görüşe göre bedensel duyumlarına dik-
kat edip ne hissettiğini bilen, bunu bilinçli düzlemde sembolize 
edebilen ve öyküsel bir anlam yaratabilen insanlar işlevselliği 
yüksek olan insanlardır. Bu görüşün daha da ileri bir sonucu 
olarak danışanların ‘bir durum içerisinde kendiliklerini’ sürek-
li yenileyen dinamik bir kendilik organizasyonu sistemine sa-
hip oldukları ve süreç esnasında anlam yaratabilme ve dikkati 
yönlendirebilme meziyetine sahip etkin bir aktör olarak düşü-
nüldüğü söylenebilir (Greenberg ve Watson, 2006). Bu diya-
lektik görüşe göre insanoğlu devamlı olarak duruma bağlı bir 
şekilde kendiliği ve durumu anlayabilmek için öyküler yaratan 
hikâye anlatıcıları gibidir. Kendilik organizasyonu sürecinde 
çok çeşitlilik kavramı önemli olduğu için insanoğlu ayrıca bir-
den fazla sese sahip olan, farklı duygusal durumlar arasında 
hızlıca geçiş yapabilen, çok sayıda hikayesi olan ve çok sayı-
daki bu hikayelerde birden fazla sesi konuşturan bireyler ola-
rak görülmektedir. Son olarak değinmek gerekirse terapi, de-
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neyimlerin kabullenilmesini gerektiren ve danışanın değişim 
meydana gelmeden önceki halini kabullenmesini içeren bir 
süreçtir; yani danışanın bir yerden ayrılmadan önce oraya var-
ması gerekmektedir (Elliott, Watson, Goldman ve Greenberg, 
2004; Greenberg, Rice ve Elliott, 1993). 

DOT uygulamalarında duyguların, anbean farkında olunma-
sına, düzenlenmesine, ifade edilmesine, dönüştürülmesine ve 
üzerinde derinlemesine düşünülmesine odaklanılır. Bu süreç 
aynı zamanda duyguların anlamlandırılması, yeni anlamların 
yaratılması ve kendiliğin güçlendirilmesi gibi nihai hedefleri 
barındırmaktadır (Elliott, Watson ve ark., 2004; Greenberg, 
2010; Greenberg ve ark., 1993). DOT’ta bireylerin farklı aşa-
maları olan çok çeşitli süreçlerin entegrasyonunu içeren diya-
lektik etkileşimler sayesinde sürekli olarak kendilik organi-
zasyonlarına şekil verdikleri düşünülür. Bu süreçler arasında 
nörokimyasal, psikolojik, duygusal, motivasyonel ve bilişsel 
ögeler bulunmaktadır (Greenberg ve Pascual-Leone, 1995, 
2001). Bu görüşe göre danışanlar, psikopatoloji deneyimleyen 
bireyler olarak görülmez, daha çok bozuk duygusal işlemleme 
sürecine sahip olan bireyler olarak görülürler. Bozuk işlemleme 
çok farklı mekanizmalar aracılığıyla ortaya çıkabilir. Olumsuz 
deneyim öncesinde oluşan maladaptif duyguların aktifleşme-
si, aşırı katı veya sert anlamlandırmaların yapılması, deneyim 
ve ifade edilen duygu arasındaki uyuşmazlıklar, duyguların 
sembolize edilmesi ve ifade edilmesinde zorluk çekilmesi ve 
kendiliğe ait farklı (zıt) parçaların bütünleştirilmesinde veya 
değiştirilmesinde güçlüklerin yaşanması bu mekanizmalar ara-
sında yer almaktadır (bkz. Elliott, Watson ve ark., 2004; Gre-
enberg, 2010). 
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Bireylerin kendilerinde bir bozukluk olmasından ziyade bo-
zuk işlemleme süreçleri olan dinamik kendilik organizasyon 
sistemlerine sahip oldukları görüşü, DOT süpervizyonu için de 
geçerlidir. DOT süpervizörü bu görüş temelinde süpervizyon 
öğrencisinin vakalarını formüle edebilmesine yardımcı olur. 
Terapide birtakım sıkıntılar meydana geldiğinde süpervizör, 
süpervizyon öğrencisinin kişiliğine yönelik değerlendirmeler 
yapmaktan sakınır. Süpervizörle süpervizyon öğrencisi arasın-
da iş birliği konusunda bazı sıkıntılar yaşanırsa süpervizyon 
öğrencisinde birtakım patolojiler olduğu düşünülmez. Mevcut 
probleme dikkat çekilir, iş birliğinde kırılmaların oluştuğu bu 
kişilerarası süreçte ‘adil bir oyun’ gibi ne olduğu anlaşılmaya 
çalışır. Bu durumda süpervizör, süpervizyon seansı esnasında 
yaşanan problemleri ve zorlukları açıklığa kavuşturmaya çalı-
şır ve süpervizyon öğrencisini yaşanan bu zorlukları netleştire-
bilmek için diyaloğa davet eder. Bunu yaparken yaşanan zor-
luğun sorumluğunu canı gönülden üstlenir ve bu sorumluluğu 
öğrencisiyle paylaşır. 

Duygu odaklı terapinin işlevsellik teorisinde iki önemli kav-
ram bulunmaktadır. Bunlar, duygu şeması süreci ve öyküsel 
kimliktir. Duygu şeması, örtük olan daha üst düzey duygusal 
deneyimlerin organizasyonunu üreten zihinsel bir oluşumdur 
(Greenberg ve ark., 1993). Bu zihinsel oluşum hem deneyim 
hem de eylemlerin üretilmesini içeren bir yapılanmadır. Danı-
şanın duygu şeması sürecini oluşturan bu sistem, temel olarak 
kendilik organizasyonunun oluşumunu sağlayan süreçten so-
rumludur. Bu karmaşık sistemde bütün bir kendilik organizas-
yonunun oluşturulması için bir dizi duygu şemasının aynı anda 
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aktifleşip uygulamaya konulması söz konudur (Greenberg, 
2010). Örneğin depresyon durumundaki duygu şemalarının 
karakteristiği daha çok kayıp duyguları, sevilmeme, değersiz 
veya yetersiz hissetme gibi duygular etrafında şekillenir. Öy-
küsel kimlik, şema temelli kendilik organizasyonuna göre daha 
üst düzey bir kendilik organizasyonunu ifade eder (Greenberg 
ve Angus, 2004). Öykü, bir anlam yaratma sürecidir, başlarda 
sözel olmayan ya da hayali, imajinatif birtakım ifadeler içerir-
ken zamanla detaylandırılan bütün bir süreci içerir. Bir öykü 
başlangıç, gelişme ve sonuç aşamalarını bünyesinde barındırır 
ve bir kahramanın etrafında şekillenen bir olay örgüsünü içerir. 
Bu olay örgüsü ve akışı içerisinde kahramanın niyetleri, sebep-
leri ve sonuçları olan eylemlere dönüştürülerek yapılandırılır. 

DOT süpervizyonu boyunca süpervizörün iki temel oda-
ğı bulunur. Bunlar, danışanın baskın olan ve acı veren duygu 
şemalarını tanımlaması konusunda (ve daha uyumlu bir öykü 
geliştirebilmesi konusunda) süpervizyon öğrencisine yardım 
etmek ve süpervizyon öğrencisinin danışana vermiş olduğu 
duygusal tepkileri devamlı olarak takip etmektir (aynı za-
manda süpervizyon öğrencisinin bu süpervizyon deneyimini 
anlamlandırabilmesine de yardımcı olmaktır). Süpervizyon 
seanslarında her zaman bu iki odak bulunmalıdır; yani danı-
şana yönelik odak ve terapistin profesyonel kimliğine yönelik 
odak ele alınmalıdır. Bu iki odağın ele alınması süpervizyon 
öğrencisinin hem kendi uygulamasına yönelik güvenin artma-
sını hem de kendi duygularına yönelik farkındalığının artma-
sını sağlar. Bu sayede süpervizyon öğrencisi daha uyumlu ve 
bütün bir profesyonel kimlik geliştirebilir. 
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Terapide ve Süpervizyonda Uygulanan Duygu Odaklı 
Terapi Prensipleri

DOT süpervizyonu, duygu odaklı terapiye özgü olan ve onu 
diğer terapilerden ayıran bir dizi müdahale ve prensibe dayan-
maktadır. DOT süpervizyonu sürecine ve ilişkisine yön veren 
bu prensipler (a) takip eden ve öncülük eden bir duruşu, (b) em-
patik keşif tarzını ve (c) kişi değil süreç tanısını, (d) derin duy-
gusal deneyimi ve verimli duygusal işlemleme süreçlerini, (e) 
algısal becerilerin öğrenilmesini ve öğretilmesini ve (f) sosyal 
kuralların ifadesindeki farklılıklara rağmen çeşitli kültürlerde 
yaşanan duygu ve ihtiyaçların anlaşılmasını içerir. Bozukluk 
teorileri veya terapi teorilerinin doğrudan süpervizyona uy-
gulanmamasıyla birlikte DOT süpervizyonunda, süpervizyon 
öğrencisinin problemi tedavi edilmeye çalışılmaz ya da onun 
temel acı veren deneyimlerine ulaşmaya veya dönüştürülmeye 
çalışılmaz, daha çok özel bir öğrenme yolu temin edilmeye ça-
lışılır. Bu nedenle süpervizör, süpervizyon seanslarında öğren-
cisiyle açıkça terapötik bir bağlamda meşgul olmaz. Bu DOT 
prensipleri ve hem terapötik çalışmaya hem de süpervizyon 
sürecine nasıl yön verdikleri ilerleyen kısımlarda detaylandı-
rılmıştır. 

Birinci temel prensip, terapistin hem takip ettiği hem de ön-
cülük ettiği özel bir iletişim şeklini içinde barındıran bir du-
ruşu gerektirir. Buna göre terapist bir yandan, anda var olarak 
danışanın içsel deneyimini takip eder, anbean bu içsel dene-
yimi açığa çıkarır, empatik olarak danışanın anlık deneyim-
lerine uyumlanır, sürekli danışanın duygularının nabzını tutar 
ve devamlı olarak danışanın deneyimlerini anlamaya çalışır. 
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Dahası terapist, danışanın girişimlerini takdir eder ve danı-
şanın deneyimlerini anlamlandırmaya ve problemlerini çö-
zümlemeye çalışır. Bir yandan da terapist, terapötik sürecin 
aktif olarak rehberliğini yürüterek sürece öncülük eder. Bu, 
terapistin bir duygu koçu (Greenberg, 2002, 2015) gibi işlev 
gördüğü anlamına gelir ancak terapist, danışanın deneyimleri 
konusunda uzman değildir, sadece bir sonraki aşamada nasıl 
bir adım atılması gerektiğini belirleyen ve bireylerin duygusal 
süreçleri konusunda belli bir düzeyde bilgisi ve deneyimi olan 
bir uzmandır. Burada terapistin amacı danışanı yönlendirerek 
onu eğitmek değil terapötik sürece rehberlik etmektir. Süreç 
rehberliği, daha derin bir deneyimin aktifleştirilmesi ve daha 
adaptif ve uyumu artıran duygusal tepkilerin geliştirilmesi (ör. 
Altta yatan birincil öfke duygusunun çıkarılması yoluyla daha 
dirayetli tepkilerin geliştirilmesi sonucunda danışanın suçlu-
luk ve umutsuzluk duygularının değiştirilmesi) üzerinde te-
rapistin nasıl etkin bir şekilde çalışabileceğini gösterilmesini 
ifade eder. Ayrıca süreç rehberliğinde, seans esnasındaki gö-
revler (ör. Danışana bitmemiş işin çözümlenmesi ya da karma-
şık tepkilerin anlaşılması konusunda yardım etmek) ve terapi 
boyunca hedeflere ulaşılması (ör. Danışanın travmatik bir de-
neyimi geride bırakabilmesi) konusunda yardım etmek üze-
rinde çalışır (Elliott, Watson ve ark., 2004; Greenberg, 2002). 
Bu süreçte terapistin hem takip etmesi hem de öncülük etmesi 
ilk bakışta çelişkili bir durum gibi görünse de aslında böyle 
bir durum yaratmaz. Daha çok danışanı kendi deneyimleri (ör. 
Deneyimin içeriği) konusunda uzman gibi görüp onun öykü-
sünü takip etme ve terapi sürecinin uzmanı olarak da terapistin 
süreç boyunca danışana öncülük etmesi arasında mantıklı ve 
yaratıcı bir bağ oluşturur. 



10 DUYGU ODAKLI TERAPIDE SÜPERVIZYONUN TEMEL ESASLARI

Hem takip etmeyi hem de öncülük etmeyi içeren aynı diyalek-
tik duruş DOT süpervizyon süreci için de geçerlidir. Süperviz-
yon öğrencileri, kendi deneyimlerinde olduğu gibi danışanın 
deneyimleri konusunda da daha fazla bilgi sahibi olan bireyler 
olarak görülürler. Süpervizör, süpervizyon öğrencisinin de-
neyimleri konusunda bir otorite olarak görülmez, süpervizör-
ler daha çok süreç konusunda uzmandır; süpervizyon süreci 
ve terapi konusunda belirli düzeyde bilgiye ve deneyime sa-
hiptir. Süpervizyon sürecinin nasıl yürütüleceği, süpervizyon 
görevlerinin tanımlanması ve bu görevlerin yerine getirilerek 
becerilerin kazandırılması konusunda uzmandır. Süpervizyon 
görevleri hakkında bilgi, DOT’un psikoterapötik değişimin so-
nuçlarının araştırılmasına yönelik analitik görev yaklaşımında 
açıklanmıştır (Greenberg, 1984). Bu yaklaşıma göre süperviz-
yon öğrencilerinin görevleri ve belirleyicileri tanımlanmıştır 
ve süpervizör, bu görevler üzerinde çalışma konusunda süper-
vizyon öğrencilerine müdahale ederek yardımcı olur.

DOT’un bir diğer ayırıcı prensibi, terapi ve süpervizyon se-
anslarında terapistin empatik keşif yöntemini uygulama biçimi-
dir. DOT çerçevesinde danışanın ve süpervizyon öğrencisinin 
kendi deneyimlerinin uzmanı olarak görüldüğünü göz önünde 
bulundurmakla birlikte seanslarda terapist ve süpervizör aktif 
ve ilgili olmalı ancak keşfedici yanıtlarında veya sorularında 
bir nebze belirsiz, süpervizyon öğrencisinin doğrulamasına 
sunan deneme niteliğinde bir dil kullanmalıdır. Bu keşfedici 
yanıt ve soruların amacı, süpervizyon öğrencisinin kendi an-
layışını geliştirmesi ve anlam arayışını bulmasını sağlamaktır. 
Dahası süpervizör, uzman veya otorite algısı yaratmaktan uzak 
durur (ör. Ne üzerinde çalışılacağına tek başına karar vermez) 
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ve bunun yerine birlikte süreç yapılandırılır, süpervizyon he-
defleri konur ve süpervizyon öğrencisi ile birlikte nihai anlam-
landırmalar yapılır. DOT süpervizörünün temel görevlerinden 
biri süpervizyon öğrencisinin dikkatini danışanının anlık de-
neyimlerine vermesini ve daha iyi terapötik girişimlerin uy-
gulanmasını sağlamaktır. Bu da geri dönüş olarak terapistin, 
seanslarda danışanın kendi duygularına ve bedensel algılarına 
odaklanabilmesine yardımcı olur.

DOT bireye tanı koymaktan ziyade sürece tanı koyan (Gre-
enberg ve ark., 1993) bir yaklaşımdır; DOT terapisti, resmi 
tanılara odaklanmak yerine danışanın süreç esnasındaki nite-
liklerine, seans sırasında ortaya çıkan problemli duygu durum-
larını gösteren işaretlere (belirleyici) ve baskın temalara dikkat 
eder ve sonuç olarak acı veren duyguların bir formülasyonu-
nu yapar. Tüm bunlara danışanın duygusal acılarının dikkatli 
bir şekilde takip edilmesiyle ulaşılır. İşaretler, danışanın seans 
esnasında sergilediği davranışlardır, bu davranışlar, danışanın 
belirgin bir problem alanında çalışmaya hazır olduğunu göste-
rir (Greenberg ve ark., 1993). Bir işaretin tespit edilmesinin ar-
dından seans esnasında hemen terapötik bir görev sürece alınır 
ve danışanla birlikte uygulama adımları belirlenir (Greenberg 
ve ark., 1993). Örneğin, danışanın yaşamında önemli olan bi-
rine yönelik geçmek bilmeyen olumsuz duyguların ifade edil-
mesiyle bitirilmemiş bir iş olduğu anlaşılır, bitirilmemiş işler, 
bu problem alanı üzerinde çalışılması gerektiğini gösteren bir 
işarettir. Bu örnekte yapılması gereken görev, acı ve öfke duy-
gularının çözümlenebilmesi için önemli olan öteki bireyin ha-
yal edilerek boş sandalye uygulamasının gerçekleştirilmesidir. 
Terapide belirlenen görevlerin yerine getirilmesinde terapist-
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ler farklı terapötik yöntemler kullanabilir (ör. Bitmemiş işlerde 
sandalye yöntemlerini önermek). Analitik görev yaklaşımını 
süpervizyon uygulamalarına uyarlayacak olursak (bkz. Green-
berg, 1984), DOT süpervizyonunda da seans esnasında süper-
vizyon işaretlerinin tespit edilmesi gerekir ve süpervizyon öğ-
rencisinin ihtiyaçları doğrultusunda onunla iş birliği içerisinde 
süpervizyon görevlerinin formüle edilmesi ve bu görevler üze-
rinde çalışılması gerekmektedir. 

DOT’un dördüncü prensibi, danışanlara derin duygusal de-
neyimin yaşatılması ve danışanların verimli duygusal işlemle-
meyi geliştirmelerini sağlamaktır. Bu sayede danışanların yeni 
anlamlar yaratabilmesi ve sonuç olarak çözüm üretebilmeleri-
nin sağlanacağı varsayılır. DOT’un süreç yönelimli deneyim-
sel bir terapi olduğu göz önüne alınırsa terapistler, danışanın 
deneyimsel sürecinde bir sonraki adımda neler yapılacağını 
bilen uzmanlar olarak görülür. Danışan ise kendi deneyimi 
konusunda uzmandır. Terapistin önerileri derin deneyimin 
nasıl yaşanılacağı konusunda uzman görüşü içerir; bir bireyin 
duygularına nasıl ulaşacağı, nasıl farkında olacağı, verimli bir 
şekilde bu duyguları nasıl işlemleyeceği, nasıl dönüştüreceği 
ve sonunda nasıl yeni anlamlar yaratılacağı konusunda bilgiler 
verir.

Benzer bir şekilde DOT süpervizyonu, süreç yönelimli bir 
çalışmadır ve süpervizyon öğrencisine belirli işaretleri fark 
etme konusunda öncülük eder, bu işaretler daha derin duygusal 
işlemlemenin kazanılması ve uygun terapötik görevlerin be-
lirlenmesi için birer fırsattır. Süpervizör, sadece danışanın ya-
şadığı zorlukları tanımlamak ve bir tedavi planı oluşturmakla 
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kalmaz aynı zamanda bir sonraki adımda danışana nasıl yanıt-
lar verilmesi gerektiği konusunda da süpervizyon öğrencisine 
anlık geri bildirimler verir. Bir süpervizör ilk ve öncelikli ola-
rak bir eğitmen gibi hareket eder, birtakım algısal ve müdahale 
becerileri kazandırmanın yanı sıra süreci yönetme becerilerini 
de öğretmeye çalışır. 

Müdahale becerilerinin öğretilmesine ek olarak algısal be-
cerilerin öğrenilmesi ve öğretilmesi de süpervizyonun temel 
prensiplerinden biridir. Danışanda bariz olarak görülmeyen 
birtakım sinyallerin fark edilmesini sağlayan algısal beceri-
lerin öğretilmesi oldukça zorlu bir süreçtir, bu yüzden süper-
vizyon, öncelikli olarak önemli klinik fenomenleri görmeyi 
ve duymayı öğreten bir yerdir. Müdahale becerilerinden farklı 
olarak algısal beceriler, nasıl müdahale edileceğinden çok ne 
zaman müdahale edileceğini bilmeyi gerektirir. Aynı zamanda 
seans esnasında ortaya çıkan belirgin klinik fenomenleri fark 
edebilme becerisini içerir. Esas itibariyle algısal beceriler, bir-
çok süpervizyon öğrencisinin sahip olduğu ancak yerinde ve 
zamanında uygulamakta zorluk yaşadığı kavramsal ve teorik 
becerilerin çok ötesindedir. Bir süpervizyon öğrencisinin nasıl 
göreceğini ve ne zaman müdahale edeceğini öğrenmesi için 
algısal ayrımların farklı türlerinin somut örnekler halinde gör-
meye ihtiyacı vardır. Eğitmen olarak bir süpervizörün işlevi 
düşünüldüğünde süpervizyon sürecinin, süpervizyon öğrenci-
sinin sahip olduğu eğitim ve beceri seviyesine göre ayarlan-
ması gerekir. 

En temel algısal becerilerden biri çeşitli duygusal işlemle-
me türleri arasındaki farkı ayırt edebilme yeteneğidir. Süper-
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vizyon öğrencisinin, birincil adaptif, maladaptif, ikincil ve 
araçsal duyguları birbirinden ayrıştırabilmeyi öğrenmesi gere-
kir. Süpervizör, kayıtları inceleyerek bir duygunun o anki iş-
levini değerlendirir ve bu şekilde örneklendirerek süpervizyon 
öğrencisine bu ayrıştırmayı nasıl yapacağını öğretir. Birincil 
adaptif duygular, karmaşık bir durumun ve o duruma ait bil-
gilerin otomatik olarak işlemlenmesi sonucunda ortaya çıkan 
ve kişiyi etkili bir eylemde bulunmaya hazırlayan duygulardır. 
Bu duygular sonucunda oluşan tepkiler, birincil adaptif duy-
gusal tepkilerdir çünkü burada duygu, mevcut anlık duruma 
karşı doğrudan hissedilen bir duygudur ve kişinin duruma en 
uygun tepkiyi vermesini sağlar. Birincil adaptif duygulara ula-
şılması ve tam anlamıyla yaşanması gerekir ancak bu sayede 
durumla ilgili gerekli bilgiye ve uygun davranış eğilimine ula-
şılır. Danışanların hissettiği duyguların birincil adaptif duygu-
lar olup olmadığını anlamalarına yardım etmek için terapistler, 
empatik bir şekilde yanıt vermeli ve danışanlar adına bilgiyi 
işlemlemeli, duyguları tanımlamak için çeşitli sembolik ifa-
deler önermeli ve bu ifadelerin danışanın deneyimine uyup 
uymadığını kontrol etmesini istemelidir. Terapistler şu ifade-
leri kullanarak danışanların birincil duygularına ulaşmalarına 
yardım edebilirler: “En derinde, özünde hissettiğin duygu bu 
olabilir mi?” ya da “Kendi içine bak; en temel duygunun bu 
olup olmadığını değerlendir.” Birincil maladaptif duygular da 
doğrudan yaşanan duruma yönelik hissedilen duygulardır an-
cak bu duygular artık bireyin karşılaşılan durumla verimli bir 
şekilde baş etmesini sağlamazlar. Daha çok bireylerin etkili 
ve işlevsel davranışlar sergilemelerini engellerler. Bu duygu-
sal tepkiler genellikle bireyin erken yaşamında deneyimledi-
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ği çoğunlukla travmatik olan yaşantılar sonucunda öğrenil-
miş tepkilerdir. Maladaptif duygularla en çok bu duyguların 
keşfedilmesi, ulaşılması, izin verilmesi, sembolize edilmesi 
ve düzenlenmesi yoluyla baş edilir. Bu duygulardan kaçmak 
yerine onlara ulaşılması ve kabul edilmesinin ardından altta 
yatan farklı duyguya (ör. Maladaptif utancın öz saygı veya öz 
duyarlığa dönüştürülmesi) ulaşılması sonucunda bu duygular 
dönüştürülmeye hazır hale gelirler ve üzerinde derinlemesine 
düşünülmesiyle bu duygular daha iyi anlamlandırılabilir. Te-
rapistler, derin duygusal deneyimlere yönelik yapılan empatik 
keşfetme ve empatik varsayım gibi yollarla danışanların bu 
duygulara ulaşmasına yardım eder. 

İkincil tepkisel duygular, daha çok birincil tepkileri takip 
eden duygulardır. İnsanlar genellikle başlangıçta oluşan birin-
cil adaptif duygularına duygusal tepkiler verirler, bu neden-
le birincil duygunun yerini ikincil bir duygu alır. Bu “tepkiye 
tepki” orijinal duyguyu dönüştürür veya onu gizler ve mev-
cut duruma tam olarak uygun olmayan davranışlara yön verir. 
İkincil tepkisel duygular en iyi altta yatan birincil duygunun 
keşfedilmesini sağlayan empatik keşif yoluyla ele alınır (ör. 
Tepkisel öfkenin altında yatan birincil korku duygusu). 

Son olarak araçsal duygular, en iyi kişilerarası fonksiyonla-
rına bakılarak ya da diğer bireyler üzerindeki etkilerine bakıla-
rak keşfedilir. Terapist, kişinin üzgün ya da öfkeli hissettiğini 
anladıktan sonra şunu söyleyebilir: “Acaba bu duyguyla bu ki-
şiye bir şeyler anlatmaya çalışıyor olabilir misin? Veya belki 
de bir noktaya dikkat çekmek istiyor olabilir misin?” böylece 
bireyler bu duygusal deneyimin arkasında yatan niyeti veya 


